АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ, КОНТРОЛЮ И РЕГУЛИРОВАНИЮ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от « 29 » марта 2024 года  № 48

Об утверждении доклада о правоприменительной практике осуществления

федерального государственного охотничьего контроля (надзора)

Во исполнение статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» пункта 14 положения о федеральном государственном охотничьем

контроле (надзоре), утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 июня 2021 года № 1065 «О федеральном государственном

охотничьем контроле (надзоре):

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике осуществления

федерального государственного охотничьего контроля (надзора) согласно

приложению к настоящему распоряжению.

2. Начальнику отдела административной практики и оперативной работы

комитета по охране, контролю и регулированию использования объектов животного

мира Ленинградской области разместить доклад на официальном сайте комитета в

сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения остается за

председателем комитета.

Председатель комитета           Г.Г. Колготин

Приложение

Утверждено

распоряжением комитета по охране, контролю и

регулированию использования объектов

животного мира  Ленинградской области

от « 29 » марта  2024 года  № 48

Доклад о  правоприменительной практике

осуществления федерального государственного охотничьего контроля

(надзора) комитетом по охране, контролю и регулированию использования

объектов животного мира Ленинградской области в 2023 году

Доклад о правоприменительной практике надзорной деятельности

подготовлен в целях информирования и анализа осуществления федерального

государственного охотничьего надзора.

1. В 2023 году в рамках полномочий по федеральному государственному

охотничьему надзору комитетом по охране, контролю и регулированию

использования объектов животного мира Ленинградской области (далее - комитет)

проведено 541 профилактическое мероприятие, в том числе:

- информирование (количество фактов размещения информации на

официальном сайте комитета) – 25 публикаций;

- проведение консультирование (435 мероприятия);

- проведено профилактических визитов (71 мероприятие).

В рамках проведения профилактических визитов обсуждались следующие

основные направления:

- правила и порядок осуществления производственного охотничьего

контроля;

- соблюдение требований норм действующего законодательства при выдаче

разрешений на добычу охотничьих ресурсов;

- выполнение планов осуществления биотехнических мероприятий;

- обсуждение требований правил техники безопасности при производстве

охот (индивидуальных, коллективных);

- организацию зон охраны охотничьих ресурсов;

- организацию мероприятий по регулированию численности диких животных.

В целях недопущения нарушения обязательных требований

охотпользователям выдано 9 предостережений.

 2. В 2023 году в рамках полномочий по федеральному государственному

охотничьему надзору работниками комитета проведено 502 контрольно-надзорных

мероприятия без взаимодействия с  контролируемым лицом, из них:

 - выездное обследование (473 мероприятия)

 - наблюдение за соблюдением обязательных требований (29 мероприятий).

В 2023 году работниками комитета также проведено 1435 выездных

обследований и выездов в рамках постоянного рейда, в том числе 133 выездных

обследований на территории ООПТ регионального значения.

В рамках проведенных мероприятий выявлено 230 административных

правонарушений. Типовыми и массовыми нарушениями, выявляемыми среди

физических лиц, осуществляющих производство охоты, являются:

2.1. Осуществление охоты без разрешительных документов (разрешения на

добычу охотничьих ресурсов, охотничьего билета, путевки, разрешения на ношение

и хранение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия). В соответствии

с пунктом 5.2 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от

16.11.2027.07.2020 № 477, при осуществлении охоты физические лица обязаны

иметь при себе: иметь при себе: охотничий билет; в случае осуществления охоты с

охотничьим огнестрельным, пневматическим, метательным стрелковым оружием

(далее - охотничье оружие) - разрешение на хранение и ношение охотничьего

оружия в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 г.

№ 150-ФЗ «Об оружии»; в случае осуществления охоты в общедоступных

охотничьих угодьях - разрешение на добычу охотничьих ресурсов; в случае

осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях - разрешение на добычу

охотничьих ресурсов, а также путевку.

2.2. Нахождение в охотничьих угодьях в (на) механических транспортных

средствах, плавательных средствах с включенным мотором, в том числе не

прекративших движение по инерции после выключения мотора, с расчехленным

или заряженным или имеющим патроны (снаряды) в магазине охотничьим

огнестрельным (пневматическим) оружием.

Пунктом 62.15 Правил охоты запрещено осуществление охоты (нахождение в

охотничьих угодьях) в (на механических транспортных средствах, летательных

аппаратах, а также плавательных средствах с включенным мотором, в том числе не

прекративших движение по инерции после выключения мотора, с охотничьим

оружием в расчехленном состоянии, а равно со снаряженным магазином и (или)

имеющим патрон в патроннике.

С целью недопущения нарушения обязательных требований необходимо

перед тем, как расчехлять и заряжать охотничье огнестрельное длинноствольное

оружие убедиться, что мотор механического транспортного средства выключен и

механическое транспортное средство прекратило движение. По окончании охоты,

перед помещением оружия в транспортное средство разрядить и зачехлить его.

2.3. Пристрелка оружия в отсутствие разрешений на добычу охотничьих

ресурсов и в закрытые для охоты сроки.

Проверка боя охотничьего оружия и приведение его к нормальному бою

должна производится на специальных площадках (стрельбищах) либо в охотничьих

угодьях только в период охоты при наличии документов на право осуществления

охоты.

2.4. Осуществление транспортировки, первичной обработки добытой

продукции с нарушением правил охоты (в отсутствие документов на добычу

охотничьих ресурсов, заполненных документов в соответствии с требованиями

приказа Минприроды № 379).

За 2023 год по факту выявленных нарушений возбуждено 260

административных дел, изъято у нарушителей 5 единиц огнестрельного оружия, 3

ногозахватывающих капкана, 7 петель из стального троса.

Общая сумма взысканных штрафов – 312,8 тыс. руб., лишены права

осуществлять охоту 8 человек.

По итогам рассмотрения административных дел доля лиц, привлеченных к

ответственности к общему числу лиц, нарушивших законодательство в области

охоты и сохранения охотничьих ресурсов, составляет 91,4 %.

В органы внутренних дел направлено 11 заявлений о возбуждении уголовных

дел по выявленным нарушениям незаконной добычи объектов животного мира по

статье 258 Уголовного кодекса Российской Федерации «Незаконная охота».